Loquendo autem de valore Orationis per viam meriti de congruo & liberalitate gratiae Dei, stat quod Oratione pro multis iusta, valeat tantum vni, quantum si pro illo solo iusta esset: stat etiam quod non. Ratio clara est, quia per viam meriti non valet, nisi prout Deus velit eam pro aliis accipere. Regulariter autem acceptat eam potius

pro iustis, quam pro sceleratis, & potius pro iustiore, quam pro non tam iusto, ceteris paribus. Nam per viam gratiae Dei, multum valet dispositio eius, pro quo Oratione funditur.

Sed quoniam Deus non est astrictus, nec ex natura Orationis vel operis, nec ex promissione, qua se ad id lege aliqua aliterit ad acceptandum vnius Orationem pro alio ad alicuius boni collationem, consequens est incertum esse quantum, & cui, & ad quid valeat Oratione pro aliis iusta: & cui magis, & cui minus per viam liberalitatis & gratiae Dei. Nisi quia rationabile est de Deo in hac credere, qui amicissimus, & clementissimus est, quod in homine amico & pio laudamus: sed in homine amico & pio laudamus, quod ad vota amicorum pro amicis aliquid petentium ad ipsorum salutem, & gloriam ipsius, a qua petitur pertinens condescendat, nulli praui dicendo: Imò si non condescendat, his stantibus, videtur reprehensione dignus. Igitur credendum est Deum in simili condescendere. Si tamen non condescendat, non poterit iniustitiae, aut culpae argui, qui nil homini debeat, sed homo illi, qui quicquid boni habet, absque dubio à Deo acceperit. Vnde si homo amicus in casu condescendere nolens aliquando increpatione dignus est, ideò est quia homo homini debere solet, & e contra, & homo homine indigere solet, & e contra: ideò amicitia hominis ad hominem saepe exigit, ut alter in alterius vota condescendat. Non talis est amicitia inter Deum & hominem, nec talis mutua indigentia, nec mutuum debitum, ut constat. Itaque omnino liber est, ad acceptandum Orationem vni pro aliis, tantum, & quomodo sibi placuerit. Quam libertatem Dei in re hac satis scriptura docet, in qua legitur Deum aliquando iniustus propter iustorum preces & merita pepercisse: aliquando vero non iniustus ipsis ob iniustos pepercit. Vnde Hier. 5. Circuiui vias Hierusalem, & aspice, & considerate, & quaerite in plateis, an inueniatis virum facientem iustitiam, quaerentem fidem, & propitius ero eius: scilicet, Hierusalem. E contra vero Iob. 35. Clamabunt. s. iusti, & non exaudiam propter superbiam malorum. Vbi glos. Sicut aliquando Deus suos propter inimicos eripit, ut illi conuertantur, ita aliquando suos non audit, propter damnationem persequentium. Aliquando etiam absolute decreuit malum aliquod immittere, cuius decretum per nullius Orationem mutari potest. Sicut ad Hier. 11. dixit Dominus: Tu noli orare pro populo hoc, quia non exaudiam. Aliquando vero iniustus

H pro multis fundatur.

A pro aliis orantes, pro ipsismet exaudit, & saluat eos, & non pro his, pro quibus orant, ut habetur Ezech. 14. Si bestias induxero super terram, ut vastem eam, & tres viri isti, Noe, Daniel, & Iob fuerint in ea, vivo ego, dicit Dominus, quia nec filios, nec filias liberabunt, sed ipsi soli liberabuntur.

Si cōferas orationem pro multis, & orationem pro paucis, vel vno iustis, & quaeras quae eorum magis meritoria sit: Respon. Quod ceteris paribus illa gratior est Deo, & magis meritoria, quae pro pluribus fit. Quia quanto charitas fraterna magis dilatatur & extenditur, ceteris paribus, magis grata est Deo. Tū idem etiam videtur ex oratione dominica, per quam Christus docuit nos orare eo modo, quo Deo magis placeremus. Docuit autem non pro vno, aut pro paucis, sed pro omnibus orare, ut de se constat: igitur illa est gratior oratio, in qua pro multis oratur. Dico ceteris paribus, quia aliis si cetera paria non sint, vel ex parte conatus, vel deuotionis, vel difficultatis, vel boni, quod aliis in oratione petimus, stabit magis meritoriam esse orationem pro paucis, aut pro vno iustis, quam si pro multis fundatur.

B Corollariè sequitur, ceteris paribus, gratior esse Deo orationem pro inimicis iustis, quam quae pro amicis funditur. Nam primum maioris difficultatis est, & maioris charitatis, quam secundum, ut supra tetigimus.

Inde est, quod si quis velit pro amicis orare, & illis aliquid boni efficacius per orationem impetrare, assumere conuenit cum amicis aliquem inimicum, pro quo simul oret, ut sua oratio gratior & acceptior sit Deo: vnde facilius poterit amicis impetrare, quod petit.

Inde forte ecclesia, cum pro aliquo specialiter celebrat, aut alicui per orationem prodesse vult, id à Deo petit, in genere pro cunctis fidelibus, aut viuis, aut mortuis orando. Quamquam aliquando, & saepe

in particulari pro multis oret.

Ex dictis patet orationem pro vno saepe esse magis meritoriam, quam pro multis iustis. Ratio, quia forte ille vnus longè plus mouet affectum orantis, ut deuotionem apponat, & efficaciam, seu conatum, quam multi in genere mouerent.

Et quamquam sit, quae oratio pro multis, ceteris paribus, sit magis grata Deo, & magis meritoria: non tamē inde fit quod sit magis impetratoria pro his, pro quibus oratur, quam alia, in qua pro paucis oratur. Hoc ex supra dictis apertum est: quia stat orationem esse meritoriam, & non impetratoriam, ut patet de oratione Pauli, rogantis, ut Deus auferret illi stimulum carnis: cuius oratio meritoria fuit, sed non impetratoria. Ita stat, quod oratio sit multum meritoria, & parum impetratoria etiam si pro multis fiat. Vt si ex magna charitate fiat erit multum meritoria: & si hi, pro quibus oratur, apud Deum indigni sint, quibus Deus petita concedat, non erit impetratoria. Stat etiam, quod sit impetratoria vni ex his, pro quibus oratur, & non omnibus. Vt si ille vnus dignus sit, pro quo exaudiatur oratio, & non alii. Stat rursus orationem pro multis iustis, pro omnibus audiri, & pro omnibus illis impetratoriam esse, & quod oratio ipsa, vel parum, vel nullo modo sit meritoria. Vt si is, qui orat, paruum habet charitatem, aut etiam nullam. Nam Deus aliquando orationem peccatoris audit pro aliis, sicut & pro se, maxime si oratio sit publica, in persona ecclesiae dicta: aut priuata, dicta in persona alterius Deo accepti. Itaque velle arguere aliquam orationem per hoc esse magis impetratoriam aut valentior, quae magis meritoria sit, est inuolidum argumentum. Sicut e contra, velle arguere, quod magis meritoria sit, per hoc, quod magis exaudiatur à Deo, est inuolidus modus arguendi, ut constat: cum aliunde habeat oratio, quod meritoria sit, & aliunde, quod impetratoria.